ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Diretor-Presidente da CAGEPA - Companhia de Água e Esgotos da

Paraíba solicitando a instalação de rede de esgotamento sanitário na Rua Elias

Justino da Cunha, Colinas do Sul, João Pessoa (PB).

JUSTIFICATIVA

A falta de uma rede de esgotamento sanitário adequada na Rua Elias Justino da
Cunha tem gerado diversos problemas para os moradores da região, incluindo
riscos à saúde, degradação ambiental e prejuízos à qualidade de vida. As
condições atuais de saneamento são insatisfatórias e não atendem às
necessidades básicas da população, o que torna urgente a necessidade de
intervenção.

Reforçamos que a instalação da rede de esgoto é um direito básico de todos os
cidadãos e um fator determinante para a promoção da saúde pública, do
desenvolvimento sustentável e da dignidade humana.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este
importante requerimento.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

8.381